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|. Dane identyfikacyjne kontroli

P/16/071 — Ksztatcenie w szkotach dla dorostych.

Lata szkolne od 2013/2014 do 2015/2016, a takze zdarzenia przed i po tym okresie, majace
znaczenie dla kontrolowanej dziatalnosci.

Najwyzsza Izba Kontroli Delegatura w Kielcach.

lwona Rezner, doradca ekonomiczny, upowaznienie do kontroli nr LKI/75/2016 zdnia
26 wrze$nia 2016 r.
(dowod: akta kontroli str. 1)

Liceum Ogolnoksztatcace AWANS w Kielcach (dalej: Szkotfa), ul. Helenéwek 4, 25-661 Kielce.

Aldona Miszczyk, Dyrektor Szkoty od 1 wrzesnia 2015 r. Uprzednio, w okresie objetym
kontrola, funkcje Dyrektora petnit Andrzej Miszczyk.
(dowdd: akta kontroli str. 2)

Il. Ocena kontrolowanej dziatalnosci

Najwyzsza Izba Kontroli ocenia pozytywnie, mimo stwierdzonej nieprawidtowosci', dziatalno$¢
kontrolowanej jednostki w zakresie ksztatcenia 0séb dorostych w okresie objetym kontrola.

Powyzsza ocena uzasadniona jest wlasciwym przeprowadzaniem procesu rekrutacji do
Szkoty, a takze odpowiednig organizacjq procesu ksztalcenia — zapewnieniem
wykwalifikowanej kadry, prawidtowg realizacjg programéw nauczania oraz wiasciwym
prowadzeniem dokumentacji przebiegu nauczania?. NIK ocenita pozytywnie réwniez stan
sanitarny oraz wyposazenie dydaktyczne Szkoly.

Stwierdzona w trakcie kontroli nieprawidtowos¢ dotyczyta zawyzenia danych o faktycznej
liczbie stuchaczy uczestniczacych w co najmniej 50% obowigzkowych zaje¢ edukacyjnych
w szesciu miesigcach w okresie objetym kontrolg (wszystkich, ktére zostaty wybrane do
szczegOtowej analizy). Dziatanie te skutkowato pobraniem przez Szkote dotacji w nadmiernej
wysokosci, tj. wyzszej 0 7.365,23 zt od kwoty naleznej.

Mimo prawidtowej organizacji procesu dydaktycznego, umozliwiajacego przygotowanie do
egzamindw zewnetrznych, sposrod 109 os6b rozpoczynajacych nauke w Liceum w cyklu
obejmujacym lata szkolne 2013/2014 - 2015/2016, jedynie 25 oséb uzyskato wyksztatcenie
$rednie (22,9% stuchaczy tego cyklu), a tylko jedna osoba otrzymata $wiadectwo dojrzato$ci.
Wsrdd przyczyn niskiej skuteczno$ci ksztatcenia uwage zwraca znaczna absencja stuchaczy
na zajeciach edukacyjnych.

"Najwyzsza Izba Kontroli stosuje 3-stopniowq skale ocen: pozytywna, pozytywna mimo stwierdzonych nieprawidiowosci,
negatywna.

2Qkreslonej w przepisach rozporzadzenia Ministra Edukacji Narodowej i Sportu z dnia 19 lutego 2002 r. w sprawie sposobu
prowadzenia przez publiczne przedszkola, szkoty i placowki dokumentacji przebiegu nauczania, dziatalnosci wychowawczej
i opiekunczej oraz rodzajow tej dokumentacji (Dz. U. Nr 23, poz. 225, ze zm.; dalej: rozporzadzenie w sprawie prowadzenia
dokumentacji z 2002 r.), a nastepnie w obowigzujacym od dnia 3 wrzesnia 2014 r. rozporzadzeniu Ministra Edukacji Narodowej
z dnia 29 sierpnia 2014 r. w tej samej sprawie (Dz. U. poz. 1170, ze zm.; dalej: rozporzadzenie w sprawie prowadzenia
dokumentacji z 2014 r.).
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lIl. Opis ustalonego stanu faktycznego
1. Prowadzenie procesu rekrutacji

Szkota jest placowka niepubliczng o uprawnieniach szkoty publicznej, ksztatcacg osoby
doroste w systemie zaocznym, prowadzong przez Aldone Miszczyk. Szkota wehodzi w sktad
zespotu szkot o nazwie Centrum Ksztatcenia AWANSS.

(dowdd: akta kontroli str. 3-5)

O prowadzonym naborze Szkota informowata za pomocg ulotek, plakatow oraz baneréw
reklamowych, a takze za posrednictwem strony internetowej. Oferta edukacyjna Szkoty byta
réwniez prezentowana na targach edukacyjnych, targach pracy i festynach na terenie
wojewddztwa oraz w mediach. Organizowano ponadto dni otwarte Szkoty.

(dowdd: akta kontroli str. 373, 383)

W okresie objetym kontrolg do Szkoty przyjeto wszystkich kandydatéw spetniajacych warunki
rekrutacji. Weryfikacja dokumentacji 30 losowo wybranych stuchaczy wykazata, ze proces
rekrutacji byt prowadzony zgodnie z wymogami okreslonymi w art. 20k ust. 1 pkt 3 oraz ust. 6
ustawy z dnia 7 wrze$nia 1991 r. o systemie o$wiaty*. Stuchacze Szkoty zobowigzani byli do
optacania czesnego w kwocie 50 zt miesigcznie.

(dowdd: akta kontroli str. 54-55, 248-249)

W dziatalnoSci  kontrolowanej jednostki w powyzszym zakresie nie stwierdzono
nieprawidtowosci.

Najwyzsza Izba Kontroli ocenia pozytywnie dziatalno$¢ kontrolowanej jednostki w zbadanym
zakresie.

2. Organizacja i realizacja procesu dydaktycznego

Kontrola® przeprowadzona przez pracownikéw Kuratorium Os$wiaty w Kielcach® wykazata, ze
Szkota posiadata i realizowata programy nauczania, uwzgledniajace podstawe programowg
ksztatcenia ogoinego. Szkota posiadata takze plany nauczania na poszczegélnych etapach
edukacyjnych, zgodne z ramowym planem nauczania dla liceum ogédlnoksztatcacego dla
dorostych, okreslonym w zatgczniku nr 12 do rozporzadzenia Ministra Edukacji Narodowej
z dnia 7 lutego 2012 r. w sprawie ramowych plandw nauczania w szkotach publicznych’.
Wedtug wynikdw kontroli Kuratorium, Szkota realizowata zajecia w cyklu nie krotszym niz cykl
okreSlony w ramowym planie nauczania i w wymiarze nie nizszym niz tgczny wymiar
obowigzkowych zaje¢ edukacyjnych, okre$lony w ramowym planie nauczania szkoty
publicznej danego typu.

(dowod: akta kontroli str. 56-59, 113-116)

Zajecia edukacyjne odbywaty sie w pomieszczeniach budynkow potozonych w Kielcach przy
ul. Helendwek 4. Pomieszczenia lekcyjne byly wyposazone w sprzet i pomoce dydaktyczne
adekwatne do rodzaju prowadzonych w nich zaje¢. Wielkos¢ sal lekcyjnych, ktorymi
dysponowata Szkota, zapewniata wystarczajacq liczbe miejsc dla stuchaczy poszczegoinych
oddziatbw. Pomieszczenia lekcyjne, sanitarne, jak tez ciggi komunikacyjne utrzymywane byty
w nalezytym stanie sanitarnym, tj. z zachowaniem czysto$ci i porzadku.

(dowdd: akta kontroli str. 393-396)

3 W skiad zespotu wchodzity ponadto (w roku szkolnym 2015/2016) nastepujace szkoty: prywatne
liceum ogoinoksztatcace, prywatne technikum, prywatna zasadnicza szkota zawodowa, prywatna
policealna szkota zawodowa, prywatna policealna szkota zawodowa dla modziezy, medyczna szkota
policealna.

4Dz. U.z 2016 r. poz. 1943, ze zm.

5Przeprowadzona na zlecenie NIK na podstawie art. 12 pkt 3 ustawy z dnia 23 grudnia 1994 r.
0 Najwyzszej Izbie Kontroli (Dz. U. z 2015 r. poz. 1096, ze zm.), dalej: ustawa o NIK.

6Dalej: Kuratorium.

7Dz. U. poz. 204, ze zm.



W marcu 2015 r. przedstawiciele Panstwowego Powiatowego Inspektora Sanitarnego
w Kielcach przeprowadzili kontrole dotyczacg oceny stanu sanitarnego pomieszczen Szkoty.
W wyniku kontroli nie stwierdzono nieprawidtowosci.

W latach szkolnych 2013/2014, 2014/2015, 2015/2016 i 2016/2017 Dyrektor Szkoty corocznie
realizowat obowiazek wynikajacy z § 3 rozporzadzenia Ministra Edukacji Narodowe;j i Sportu
z dnia 31 grudnia 2002 r. w sprawie bezpieczenstwa i higieny w publicznych i niepublicznych
szkotach i placéwkach8, tj. dokonywat kontroli zapewnienia bezpiecznych i higienicznych
warunkéw korzystania z obiektow nalezacych do Szkoty, w tym bezpiecznych i higienicznych
warunkéw nauki. W wyniku kontroli przeprowadzonej 29 sierpnia 2014 r. sformutowano zalecenie
dotyczace kontroli przewodow kominowych, ktdre zostato zrealizowane. W pozostatych kontrolach
nie formutowano wnioskéw ani zalecen.

(dowdd: akta kontroli str. 78-82)

Kontrola przeprowadzona przez pracownikéw Kuratorium wykazata, ze Szkota prowadzita
dokumentacje przebiegu nauczania, tzn.: dla kazdego oddziatu byty prowadzone dzienniki
lekeyjne, a takze arkusze ocen oraz ksiega arkuszy ocen. Zgodnie z wymogami okreslonymi
w §7 ust. 2 i 3 rozporzadzenia w sprawie prowadzenia dokumentacji z 2002 r. oraz § 10
ust. 2 i 5 rozporzadzenia w sprawie prowadzenia dokumentacji z 2014 r., dzienniki lekcyjne
zawieraty m.in.:

— nazwiska i imiona stuchaczy w porzadku alfabetycznym,

— daty i miejsca urodzenia oraz adresy ich zamieszkania,

— semestralne plany zaje¢ edukacyjnych

— tematy przeprowadzonych zaje¢ edukacyjnych

— listy obecnosci, podpisywane przez stuchaczy na kazdych zajeciach.

(dowdd: akta kontroli str. 60-61)

Ksiega stuchaczy Szkoly prowadzona byta zgodnie z wymogami § 4 rozporzadzenia
w sprawie prowadzenia dokumentacji z 2002 r. oraz § 6 ust. 2 i 3 w zw. z ust. 4
rozporzadzenia w sprawie sposobu prowadzenia dokumentacji z 2014 r. Wpiséw w ksiedze
dokonywano chronologicznie wedtug dat rozpoczecia nauki w Szkole. Do ksiegi stuchaczy
wpisywano: imi¢ (imiona) i nazwisko, date i miejsce urodzenia, numer PESEL oraz adres
zamieszkania stuchacza, date rozpoczecia nauki w szkole oraz oddziat, do ktdrego stuchacza
przyjeto, date ukonczenia szkoty albo date i przyczyne opuszczenia szkoty przez stuchacza.
Dane osob, bedacych stuchaczami Szkoty w latach szkolnych 2013/2014, 2014/2015 oraz
2015/2016 byty wpisywane chronologicznie w pozycjach od 362 do 670. Spo$rod
300 stuchaczy, ktdrzy rozpoczeli edukacje w Szkole w ww. okresie®, z kontynuowania nauki
zrezygnowato 86 stuchaczy, w tym 25 w okresie do miesigca od daty jej rozpoczecia. Z listy
stuchaczy skreslono 123 osoby.

(dowdd: akta kontroli str. 60, 83-90)

Przyczyna skreslen byta najcze$ciej znaczna absencja stuchaczy na zajeciach edukacyjnych.
Jak podata Dyrektor Szkoly, pracownicy Szkoty w celu zmobilizowania stuchaczy do
uczestnictwa w zajeciach prowadzili liczne rozmowy (osobiste i telefoniczne) ze stuchaczami,
ktorych frekwencja na zajeciach byta niska. Osobami podejmujacymi taki kontakt byli
opiekunowie semestréw oraz pracownicy sekretariatu Szkoty.

(dowdd: akta kontroli str. 373, 383)

W latach szkolnych 2013/2014, 2014/2015 oraz 2015/2016 na potrzeby 157 z 300 stuchaczy,
ktorzy rozpoczeli ksztatcenie w Szkole wydano ogétem 289 zaswiadczen o podjeciu lub
kontynuowaniu nauki, w celu przediozenia m.in. gminnym o$rodkom pomocy spotecznej,
powiatowym centrom pomocy rodzinie, Zaktadowi Ubezpieczen Spotecznych lub Kasie
Rolniczego Ubezpieczenia Spotecznego.

(dowdd: akta kontroli str. 83-112)

8Dz. U. 22003 r. Nr 6, poz. 69, ze zm.
9 Siedmiu stuchaczy podjeto nauke ponownie po wczesniejszej rezygnacii lub skre$leniu z listy stuchaczy; w ksiedze byt takze
jeden wpis pomytkowy.
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W kontrolowanym okresie Swietokrzyski Kurator Oéwiaty — poza kontrola zlecong przez NIK —
nie przeprowadzat kontroli dotyczacych prowadzenia dokumentacji przebiegu nauczania
w Szkole.

(dowdd: akta kontroli str. 78)

Szkota miata nadany statut i wprowadzony regulamin wewnatrzszkolnego oceniania®.
W Szkole obowigzywata sze$ciostopniowa skala ocen — od oceny niedostatecznej (1) do
oceny celujacej (6). Wymagania edukacyjne, konieczne do spetnienia w celu uzyskania
poszczegolnych ocen, zostaty okreslone w sposéb opisowy.

(dowdd: akta kontroli str. 6-53)

Kontrola przedstawicieli Kuratorium wykazata, ze w Szkole stosowano zasady klasyfikowania
uczniéw okreslone w przepisach rozporzadzenia Ministra Edukacji Narodowej z dnia
30 kwietnia 2007 r. w sprawie warunkéw i sposobu oceniania, klasyfikowania i promowania
uczniéw i stuchaczy oraz przeprowadzania egzaminéw w szkotach publicznych' oraz
rozporzadzenia Ministra Edukacji Narodowej z dnia 10 czerwca 2015r. w sprawie
szczegdtowych warunkdéw i sposobu oceniania, klasyfikowania i promowania uczniow
i stuchaczy w szkotach publicznych'2. Wyniki kontroli Kuratorium wykazaty m.in., ze Szkota
stosowata zasady klasyfikowania i promowania stuchaczy oraz egzaminéw, w zakresie:
a) klasyfikacji semestralnej, b) promowania, c¢) przeprowadzania i dokumentowania
egzamindéw  semestralnych, d) przeprowadzania i dokumentowania egzaminow
poprawkowych, e) przechowywania dokumentacji egzaminacyjnej i prac kontrolnych.

(dowdd: akta kontroli str. 59-60)

W wyniku ogledzin dokonanych w dniu 9 pazdziernika 2016 r. ustalono, Ze liczba stuchaczy
obecnych na zajeciach w poszczegéinych oddziatach byta zgodna z liczbg podpiséw na
listach obecnosci w dziennikach lekcyjnych™s.

(dowdd: akta kontroli str. 393-396)

Na przyktadzie wybranych szesciu miesiecy w okresie objetym kontrolg (pazdziernik, listopad
i grudzien 2014 r. oraz wrzesien, pazdziernik i listopad 2015 r.) zweryfikowano na podstawie
list obecnosci prawidtowos$¢ danych przekazanych do Urzedu Miasta Kielce w zakresie liczby
stuchaczy, ktérzy uczestniczyli w min. 50% obowigzkowych zaje¢ lekcyjnych, ktére to dane
stanowity podstawe obliczenia i przekazania naleznej kwoty dotacji. We wszystkich badanych
miesigcach stwierdzono rozbiezno$ci, co opisano szerzej w dalszej czesci wystapienia
w sekcji Ustalone nieprawidfowoSci.

(dowdd: akta kontroli str. 119-203, 250-365, 374-382)

Na podstawie badania préby wydatkéw poniesionych w lutym 2014 r., w lutym 2015r.
iwlutym 2016 r. ustalono, ze $rodki otrzymane z dotacji byly wykorzystywane na cele
okreslone w art. 90 ust. 3d ustawy o systemie oéwiaty™. Srodki dotacji przekazywane byly na
jeden rachunek bankowy zespotu szkét AWANS.

(dowod: akta kontroli str. 118-203)

W Szkole przyjeto sposéb rozliczania otrzymywanej dotacji opierajacy sie — w odniesieniu do
czesci kosztow wspoinych dla kilku szkét wehodzacych w sktad zespotu — na wspdtczynniku
przychodowym (zaleznym od wysoko$ci dotacji otrzymywanej dla danej szkoty). Wyjasniajac,
dlaczego przyjeto sposob rozliczeh kosztdw wspdinych, ktory nie pozwala na jednoznaczne
ustalenie, ze zastosowany wspdiczynnik podziatu odzwierciedla rzeczywistgq wysoko$¢
kosztow poniesionych na konkretng szkote, a w $wietle przepiséw art. 90 ust. 1a-3b ustawy
0 systemie oswiaty, Srodki z dotacji mogg byC¢ wykorzystane na zadania oSwiatowe
realizowane przez konkretng, dotowang szkote, prowadzaca Szkote Aldona Miszczyk podata:
W Kielcach prowadze obecnie siedem szkot, w ktdrych zajecia odbywajg sie w réznych

10 Dla stuchaczy uczeszczajacych na zajecia w formie zaoczne;j.
"Dz. U. Nr 83, poz. 562, ze zm.
2Dz. U. poz. 843, ze zm.
13 Badanie dotyczyto trzech oddziatéw Szkoty.
14Srodki z dotacji wykorzystano w szczegolnoéci na wynagrodzenia wraz z pochodnymi, zakup
artykutdw szkolnych i biurowych oraz na opfaty zwigzane z utrzymaniem Szkoly.
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budynkach oraz sq to szkoty zaréwno dla dorostych (zajecia odbywajg sie zazwyczaj 4 razy
w miesigcu) oraz szkoly dla mfodziezy (zajecia odbywajq sie okofto 20 dni w miesigcu).
Znalezienie logarytmu podziatu kosztéw wspéinych, ktory odzwierciedlatby w 100%
wykorzystanie dotacji na poszczegolne szkoly moim zdaniem jest niemoZliwe. Przyjetam
podziat (...) proporcjonalnie do wysokoSci otrzymywanych dotacji poniewaz wysokos¢ dotacji
na jednego ucznia to nic innego jak wydatki biezace (koszty) ponoszone w Szkotach
publicznych tego samego typu i rodzaju w przeliczeniu na jednego ucznia. Zastanawiatam sie
nad wprowadzeniem innego logarytmu podziatu kosztéw wspélnych i jedynym innym, jakie
wedfug mnie jest moZliwy, to podziat pod wzgledem ilosci uczniow. Uwazam jednak, Ze
Z uwagi na rozne formy ksztafcenia w prowadzonych szkotach (zaoczne i dzienne) sposéb
podziatu kosztéw rowniez nie pozwalatby na jednoznaczne ustalenie rzeczywistych kosztow
poniesionych na konkretng szkofe. Pragne zauwazyc, ze w wyniku przeprowadzonej (...)
kontroli nie stwierdzono, aby jakikolwiek wydatek stanowigcy rozliczenie dotacji nie dotyczyt
kontrolowanej szkoly oraz nie mieScit sie w katalogu wydatkdw okreSlonych w ustawie
0 systemie oswiaty. RownieZ nie znajduje przepisow, ktdre okreSlatyby w jaki sposob dzielic
koszty wspbine na konkretng szkofe. W przysztosci chce ponownie przeanalizowac podziat
kosztow wspdinych i wypracowac sposob, ktory jak najlepiej oddatby rzeczywiste koszty
poniesione na kazdg ze szkot.

(dowdd: akta kontroli str. 386-389)

W toku kontroli skierowano ankiety do 30 stuchaczy'® oraz 49 absolwentéw Szkoty'. Niemal
wszystkie osoby, ktore udzielity odpowiedzi'” (poza jedna), ocenity jako$¢ nauczania oraz
wiedze i kompetencje nauczycieli bardzo dobrze lub dobrze, a rozpoznawanie w Szkole
mozliwosci psychofizycznych i potrzeb rozwojowych pozytywnie ocenito 31 spoéréd 32
stuchaczy i absolwentow. Wedtug wynikéw badan, w trakcie nauki nie wystepowaty czynniki jg
utrudniajace’®, cho¢ jedna osoba przyznata, ze miata trudno$ci z opanowaniem materiatu
z uwagi na zbyt matg liczbe godzin. Takze baza dydaktyczna Szkoly zostata oceniona przez
wszystkich ankietowanych (poza jedng osobg) bardzo dobrze lub dobrze. Trzy osoby sposréd
32 ankietowanych przyznaly, ze spotkaty sie z prosbg ze strony pracownika Szkoty
0 potwierdzenie podpisem obecnosci na zajeciach, na ktdrych nie byly obecne, a pie¢ oséb
stwierdzito, ze takg obecno$¢ potwierdzity. Na pytanie o kwestie, ktdre nalezatoby zmieni¢
w systemie ksztalcenia osdb dorostych, jedna osoba wskazata na wieksze wymagania
nauczycieli od wszystkich sfuchaczy na semestrze, a inna na potrzebe wiekszej liczby prac
domowych oraz aby bardziej bezposrednio uczyc.

(dowdd: akta kontroli str. 204-236)

Na pytanie o czynniki utrudniajgce prowadzenie szkoty (szkdt) dla dorostych oraz ewentualne
zmiany (w tym o charakterze systemowym), ktore powinny zosta¢ wprowadzone w zakresie
sposobu organizacji lub finansowania szkét dla dorostych, prowadzaca Szkote Aldona
Miszczyk podata: Uwazam, Zze sposob obliczenia wysokosci dotacji dla szkét dla dorostych
Jjest bardzo zty. (...) Dotacja na jednego ucznia z roku na rok zmienia sie nawet o 100%, a co
gorsza informacje o wysokoSci dotacji otrzymuje pod koniec pierwszego lub na poczatku
drugiego kwartatu. Ustalenie jakiegokolwiek, chocby prowizorycznego budzetu dla szkoty jest
po prostu niemoZliwe. Nadmieniam, Ze roznice w wyptaconych juz dotacjach dla szkoty przy
Zmianie wysoko$ci dotacji muszg byc¢ zwrdcone do Urzedu Miasta za kilka miesiecy wstecz,
co miato miejsce rdwniez w roku biezacym. Taka Sytuacja powtarza sie corocznie i paralizuje
proces zarzadzania finansami szkoty. Uwazam, ze dotacje powinny by¢ ustalone centralnie,
a roznice w wysokosci dotacji pomiedzy gminami bytyby niewielkie w zaleznoSci od réznych
wspotczynnikow dla danej gminy (...). Rowniez obecny sposob rozliczania dotacji mozna by
Zmieni¢ dla szkdt, ktére wchodzg w skiad zespotu (...). Dotacje dla siedmiu szkéf, ktore
znajdujg sie w prowadzonym przeze mnie Zespole Szkdt Centrum Ksztatcenia AWANS
ofrzymuje na jeden rachunek bankowy w dwoéch, a nie w siedmiu kwotach, natomiast

15 Wszystkich stuchaczy obecnych na zajeciach lekcyjnych w dniu przeprowadzenia ogledzin, tj. 9 pazdziemnika 2016 r.

16 Ankiety wystano do 50 absolwentéw, jedna z nich zostata zwrdcona z adnotacjg ,adresat nieznany”. Wypetnione ankiety
przestato dwdch absolwentow.

17 Wiedze | kompetencje nauczycieli bardzo dobrze ocenito 19 sposrod 32 ankietowanych oséb (59%), dobrze — 12 0séb (37%),
a przecietnie — jedna osoba. Jako$¢ nauczania zostata oceniona bardzo dobrze przez 14 osob (44%), dobrze przez 17 osdb
(53%) i przecietnie przez jedng osobe.

18 Potwierdzito to 31 spoérod 32 0s6b (97%).
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rozliczenie dotacji musze przedstawi¢ dla kazdej z siedmiu szkét osobno, co powoduje np.
watpliwosci rozliczania kosztow wspolnych.
(dowdd: akta kontroli str. 386-388)

Statut Szkoty, obowigzujacy w kontrolowanym okresie, spetniat wymogi art. 84 ust. 2 ustawy
o0 systemie o$wiaty i okre$lat m.in.: organ prowadzacy szkote, organy szkoty oraz zakres ich
zadan, prawa i obowigzki pracownikow oraz uczniow Szkoty, w tym przypadki, w ktorych
uczen moze zostac skreslony z listy ucznidw.

(dowod: akta kontroli str. 6-40)

Kwalifikacje wszystkich 18 nauczycieli prowadzacych zajecia edukacyjne w Szkole w okresie
objetym kontrola odpowiadaty wymogom okreslonym w przepisach rozporzadzenia Ministra
Edukacji Narodowej z dnia 12 marca 2009 r. w sprawie szczegbtowych kwalifikacji wymaganych
od nauczycieli oraz okre$lenia szk&t i wypadkéw, w ktdrych mozna zatrudni€ nauczycieli
niemajacych wyzszego wyksztatcenia lub ukoriczonego zaktadu ksztatcenia nauczycieli'®.

(dowdd: akta kontroli str. 238-247)

W dziatalnosci kontrolowanej jednostki w przedstawionym wyzej zakresie stwierdzono
nastepujaca nieprawidtowos¢:

W informacjach o faktycznym uczestnictwie stuchaczy w obowigzkowych zajeciach
edukacyjnych za miesiace pazdziernik, listopad i grudzien 2014 r. oraz wrzesien, pazdziernik
i listopad 2015 ., przekazanych do Urzedu Miasta Kielce wystepowaty réznice (od 6 do 21
0s6b) pomiedzy wynikajacg z list obecnoSci liczbg stuchaczy, ktérzy uczestniczyli
w przynajmniej 50% zajec lekcyjnych w danym miesigcu, a liczbg tych stuchaczy wynikajacq
z informacji przekazywanych do Urzedu Miasta Kielce w celu otrzymania dotagiji.

(dowod: akta kontroli str. 119-203, 250-365, 374-382)

W ww. sprawie Dyrektor Szkoly wyjasnita: Roznice miedzy liczbg stuchaczy, ktorzy
uczestniczyli w przynajmniej 50% zajec lekcyjnych w danym miesigcu wynikajgcq z list
obecnosci a liczbg tych stuchaczy wynikajacq z informacji przekazywanych do Urzedu Miasta
w celu otrzymania dotacji po przeanalizowaniu przypadkdw wyszczegdlnionych w zatgczniku
do w/w pisma wynikajg z planu zajec. Zajecia edukacyjne w szkole odbywajq Sie przez 4 dni
w miesigcu (2 soboty i 2 niedziele). Ze wzgledow organizacyjnych utozenie planu zajec z takgq
samg liczbg godzin przypadajgcq na kazdy dzienh zajec jest praktycznie niemozliwe, dlatego
tez przy wskazywaniu wymaganej frekwenciji biore pod uwage uczestnictwo na zajeciach w co
najmniej dwdch dniach w miesigcu. Wiekszo$¢ wykazanych w zafgczniku stuchaczy ma
frekwencje oscylujgcq w granicach 50%, a stuchaczom do wymaganej frekwencji brakuje
obecnosci na maksymalnie jednej lub dwoch godzinach lekcyjnych. Stuchacze sq osobami
aktywnymi zawodowo, co réwniez czesto uniemozliwia im uczestnictwo w zajeciach w wigcej
niz dwdch dniach w miesigcu (np. pracujg we wszystkie soboty miesigca). W kilku
przypadkach roznice te wynikajq z faktu wyliczania frekwencji stuchaczy na podstawie list
obecnosci w dziennikach lekcyjnych. Chce podkreSlic fakt, ze réznice te dotyczg zazwyczaj 1-
2 godzin lekcyjnych, co spowodowane jest spoznieniami stuchaczy na zajecia i brakiem
podpisu na liscie obecnosci lub braku odnotowania nieobecno$ci ucznia na danych zajeciach
przez nauczyciela. W kilku przypadkach stuchacze [wymieniono czterech stuchaczy - przyp.
kontrolera] nie byli wykazywani w informacji o liczbie stuchaczy ztozonej do Urzedu Miasta
w  okresie, ktorego dotyczy brak wymaganej frekwencji. W ztozonych o$wiadczeniach
o frekwencji pojawity sie btedy, ktore wynikaty z przeoczenia: X 2014 — 1 osoba, XI 2014 -
3 osoby, XIl 2014 - 1 osoba, IX 2015 — 3 osoby, X 2015 — 2 osoby, XI 2015 — 6 0s6b.

(dowod: akta kontroli str. 383-384)

Uwzgledniajac wyjasnienia dotyczace czterech stuchaczy, ktorzy nie byli wykazywani w celu

otrzymania dotacji, liczba nieprawidtowo wykazanych oséb, ktore nie osiagnety wymaganej

frekwencji na poziomie 50% wynosi 712, a nalezng kwote dotacji zawyzono o 7.365,23 zf'.
(dowod: akta kontroli str. 117, 374-382)

19Dz. U. 22015 . poz. 1264.
2 W pazdziemniku 2014 r. 5 osob, w listopadzie 2014 r. 7 oséb, w grudniu 2014 r. 8 osdb, we wrzes$niu 2015 r. 20 oséb,
w pazdzierniku 2015 r. 16 0sdb, w listopadzie 2015 r. 15 oséb.
21 W 2014 r. miesieczna kwota dotacji przystugujacej na jednego stuchacza wynosita 127,21 t, aw 2015 r. - 94,53 zt.
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NIK podkresla, Ze przepisy precyzyjnie okreslaja wymagany prog frekwencji i nawet niewielkie
odstepstwa nie usprawiedliwiajg przedstawienia stuchaczy do dotaciji.

Najwyzsza Izba Kontroli ocenia pozytywnie mimo stwierdzonej nieprawidtowosci dziatalno$¢
kontrolowanej jednostki w zbadanym zakresie.

3. Efektywnos¢ ksztatcenia

Wyniki analizy zaje¢ przeprowadzonej przez przedstawicieli Kuratorium wskazuja, ze
w trakcie zaje¢ stuchacze byli zachecani do aktywnego w nich udziatu, jednak z mozliwosci te;
korzystata niewielka grupa oséb; kazda aktywno$¢ podejmowana przez stuchaczy byla
chwalona przez nauczycieli. Nabywanie wiedzy i umiejetnosci przez uczacych sie byto
monitorowane, w szczegdinosci poprzez zadawanie pytan, stwarzanie okazji do ich
formutowania przez stuchaczy oraz sprawdzanie, czy omawiane kwestie i zagadnienia zostaty
wiasciwie odebrane i zrozumiane, a spo$réd najwazniejszych kompetenciji ksztattowane byty:
czytanie, umiejetno$¢ sprawnego komunikowania iuczenia si¢. Kontrola przedstawicieli
Kuratorium wykazata réwniez, ze podczas zaje¢ stuchacze nie zawsze mieli mozliwos¢
podsumowania omawianych tresci oraz pozyskania wskazowek dotyczacych ksztattowania
umiejetnosci samodzielnego uczenia sig.

(dowdd: akta kontroli, str. 56-74)

Sposréd 109 stuchaczy, ktorzy zakonczyli cykl ksztatcenia w roku szkolnym 2015/2016,
liceum ukonczyto 25 osoby (22,9%), a $wiadectwo dojrzatosci uzyskata jedna osoba (0,9%
stuchaczy rozpoczynajacych nauke). W roku szkolnym 2014/2015 cykl ksztatcenia w Szkole
ukonczyto 46 sposrod 129 stuchaczy, ktorzy rozpoczeli ksztatcenie w tym cyklu (35,6%),
a egzamin dojrzatosci zdata jedna osoba (0,8% stuchaczy rozpoczynajacych nauke).
Z 85 osob, ktére rozpoczety nauke w cyklu szkolnym konczacym sig¢ w roku szkolnym
2013/2014, Szkote ukonczyto 19 (22,3%), natomiast egzamin dojrzato$ci zdata jedna osoba
(1,2% stuchaczy rozpoczynajacych nauke).

(dowdd: akta kontroli, str. 392)

Jak wyjasnita Aldona Miszczyk, Dyrektor Szkoty, przyczynami wysokiego odsetka osob, ktore

nie koriczg szkoty, sg przede wszystkim:

—  SkreSlenia z listy stuchaczy z powodu niezaliczenia egzaminéw semestralnych lub brak
spefnienia warunkéw dopuszczajgcych do tych egzaminéw. Stuchacze sg osobami
dorostymi, co warunkuje ich zobowigzania zwigzane z pracq zawodowa, jak rowniez
wtasnymi rodzinami. Obowigzki te bezposrednio wplywajq na duzg absencje na zajeciach
edukacyjnych, jak rowniez na niewielkg ilo$¢ czasu wolnego, ktéry mogq przeznaczy¢ na
nauke i przygotowanie do zajec;

— rezygnacje Stuchaczy wynikajagce z powodow osobistych, w tym zmiany migjsca
zamieszkania, podjecia pracy, braku zgody pracodawcdw na udzielenie wolnych
weekendow w pracy na czas nauki, ze wzgledéw zdrowotnych, konieczno$ci opieki nad
dzieckiem, zmiany planéw Zyciowych (60% wszystkich rezygnacji zdarza sie
w pierwszych dwoch miesigcach roku szkolnego);

— dhugotrwaty uszczerbek na zdrowiu, warunkujacy duzgq absencje i powodujgcy brak
mozliwosci spetnienia obowigzku wymaganej frekwencji do zaliczenia danego semestru.

(dowdd: akta kontroli, str. 391-392)

W latach szkolnych 2013/2014, 2014/2015 i 2015/2016 przystepowalnos¢?? do egzaminu
maturalnego wynosita od 15,2% (w 2015r.) do 21,0% (w 2014 r.). Swiadectwo dojrzatosci
w tym okresie otrzymato od 14,3% (w 2015 r.) do 25,0% (w 2014 r.) oséb, ktére przystapity do
egzaminu dojrzatosci. W latach 2014-2016 zdawalno$¢ egzaminu maturalnego (w odniesieniu
do jezyka polskiego, matematyki i jezyka angielskiego) absolwentéw Szkoty byta zazwyczaj
nizsza, niz zdawalno$¢ tego egzaminu w szkotach dla dorostych w wojewodztwie
Swietokrzyskim (zdawalno$¢ wyzsza od $redniej wystapita dla egzaminu z jezyka polskiego
w 2015 r. oraz jezyka angielskiego w 2014 i 2015 .).

(dowdd: akta kontroli, str. 366-372, 391-392)

22 iczona jako procentowy wskaznik liczby przystepujacych do egzaminu w stosunku do liczby absolwentow.
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Whioski pokontrolne

Prawo zgtoszenia
zastrzezen

Obowigzek
poinformowania

NIK o sposobie
wykonania wnioskéw

W Szkole byly dokonywane analizy wynikéw egzaminéw maturalnych. Jak wyjasnita Dyrektor
Szkoty, niska zdawalno$¢ tych egzamindw wynika przede wszystkim z braku zainteresowania
stuchaczy otrzymaniem $wiadectwa dojrzatosci. Tylko nieliczni stuchacze planujg podjaé
dalsze ksztatcenie na poziomie Szkofy wyzszej. WiekszoS¢ absolwentow, ktérzy chcg
kontynuowacé dalsze ksztatcenie, wybiera szkoty policealne, w ktorych warunkiem przyjecia
nie jest posiadanie S$wiadectwa dojrzatosci. Pozostali sfuchacze perspektywe dalszego
kontynuowania nauki odraczajg w czasie, pozostawiajgc sobie moZliwos¢ zdawania egzaminu
maturalnego w pézniejszych latach. Decyzja o podjeciu nauki w szkole przez absolwentéw
czynnych zawodowo podyktowana jest rowniez biezgcymi wymaganiami pracodawcow
(wymagane wyksztalcenie Srednie na danym stanowisku pracy). Niektore osoby natomiast
zapisujq sie do szkofy ze wzgledu na fakt otrzymywania w czasie nauki roznych form pomocy
finansowej np. zasitkbw, rent, alimentéw.

(dowod: akta kontroli, str. 371)

Wysokos¢ srodkoéw publicznych przeznaczanych przez Szkote w latach 2013-2015 na
ksztatcenie osob dorostych wynosita odpowiednio 120,7 tys. zt, 156,3 tys. zt i 90,3 tys. zt.
Kwota dotacji wydatkowana w zwigzku z ksztatceniem jednego absolwenta Szkoty, w catym
okresie jego nauki w Liceum, wynosita w latach szkolnych 2013/2014-2015/20162
odpowiednio 4.857 zt, 3.799 zt i 4.475 z}, natomiast kwota dotacji zwigzana z uzyskaniem
przez stuchacza Szkoty swiadectwa dojrzatosci wyniosta odpowiednio 92.280 zt, 174.757 zt
oraz 111.879 zt.

(dowod: akta kontroli, str. 117, 391-392)

W dziatalnoSci kontrolowanej jednostki w przedstawionym wyzej zakresie nie stwierdzono
nieprawidtowosci.

Wskazniki dotyczace udziatu absolwentow oraz o0séb zdajacych egzamin dojrzatoSci
w ogolnej liczbie stuchaczy Szkoty (22,9% i 0,9% dla cyklu ksztatcenia zakonczonego
w 2016 r.), a takze wysokos¢ wydatkéw poniesionych ze $rodkéw publicznych na jeden zdany
przez absolwenta liceum egzamin zewnetrzny, $wiadcza o niskiej skutecznosci i efektywnosci
ksztatcenia w Szkole.

IV. Wnioski

Przedstawiajac powyzsze oceny i uwagi wynikajace z ustalen kontroli, Najwyzsza Izba
Kontroli, na podstawie art. 53 ust. 1 pkt 5 ustawy o NIK, wnosi o:

1. Wykazywanie w informacjach, przekazywanych do Urzedu Miasta Kielce, prawidtowych
danych o liczbie stuchaczy uczestniczacych w co najmniej 50% obowigzkowych zaje¢
edukacyjnych.

2. Dokonanie zwrotu do budzetu miasta Kielce dotacji pobranej w nadmiernej wysokosci
wraz z odsetkami w wysokosci okre$lonej jak dla zalegtosci podatkowych.

V. Pozostate informacje i pouczenia

Wystapienie pokontrolne zostato sporzadzone w dwéch egzemplarzach; jeden dla kierownika
jednostki kontrolowanej, drugi do akt kontroli.

Zgodnie z art. 54 ustawy o NIK kierownikowi jednostki kontrolowanej przystuguje prawo
zgtoszenia na piSmie umotywowanych zastrzezen do wystapienia pokontrolnego, w terminie
21 dni od dnia jego przekazania. Zastrzezenia zgtasza si¢ do dyrektora Delegatury NIK
w Kielcach.

Zgodnie z art. 62 ustawy o NIK prosze o poinformowanie Najwyzszej Izby Kontroli, w terminie
21 dni od ofrzymania wystapienia pokontrolnego, o sposobie wykonania wnioskow
pokontrolnych oraz o podjetych dziataniach lub przyczynach niepodjecia tych dziatan.

23 Podano rok szkolny, w ktorym dany cykl nauczania ulegt zakoriczeniu.
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W przypadku wniesienia zastrzezen do wystapienia pokontrolnego, termin przedstawienia
informacji liczy sie od dnia otrzymania uchwaty o oddaleniu zastrzezen w catosci lub
zmienionego wystagpienia pokontrolnego.

Kielce, dnia 31 stycznia 2017 .

Najwyzsza |zba Kontroli
Delegatura w Kielcach

Dyrektor
Grzegorz Walendzik
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